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1. ÚVOD

1.1. Klíště obecné
Klíště obecné (Ixodes ricinus) patří do řádu Ixodida, čeledi Ixodidae a podčeledi

Ixodinae (Singh and Girschick; 2003). Je to krev sající ektoparazit, jehož životní cyklus

zahrnuje tři vývojová stádia.

Dospělá samička klíštěte klade 4-5 tisíc vajíček, z nichž se nejprve vylíhnou larvy se

třemi páry nohou. Larvy cizopasí zpravidla na drobných obratlovcích, například na

hlodavcích (ti jsou také hlavním zdrojem přenášených chorob). Po další přeměně se z

nich stávají nymfy, které mají čtyři páry končetin stejně jako dospělí jedinci. Po dalším

nasátí krve přichází poslední proměna a objevuje se klíště v té podobě, v jaké je

nejčastěji potkáváme. Sameček se zpravidla spokojí jen s menším množstvím krve. Na

hostitele se přichycují jen proto, aby na něm vyhledali samici a spářili se s ní. Každé ze

třech vývojových stádií (larva, nymfa a dospělec - samice) saje krev jen jednou a každé

z nich může napadnout i člověka (Stejskal; 1995). Klíště je významným přenašečem

celé řady patogenů (viru klíšťové encephalitidy, spirochety Borrelia burgdorferii,

Rickettsie spp., Babesia spp. a Anaplasma spp.) (Bellmann et al; 2003).

1.2. Interakce klíště-hostitel

Sání klíštěte je dlouhodobý proces, který může trvat několik dnů. Ústní ústrojí, které

je bodavě sací (tzv. hypostom), má nazpět mířící zoubky, k nimž se přikládají bodcovité

a podobně ozubené chelicery. Chelicery a hypostom tvoří tzv. chobotek (Kratochvíl;

1973). Sání předchází produkce slin a cementu, který slouží k „ukotvení“ klíštěte v kůži.

Antigeny těchto sekretů zachycují Langerhansovy buňky, které je prezentují T-

lymfocytům. Cytokiny uvolňované T-lymfocyty Th1 subpopulace zahajují zánětlivou a

protilátkovou odpověď. Primární odpověď u naivního hostitele není dostatečně rychlá,

aby postihla sající klíště. U imunního hostitele se rozvine specifická imunitní odpověď,

která je charakterizovaná tvorbou protilátek a kožní bazofilní hypersenzitivní reakcí

(Allen; 1973). Klíšťata na imunním hostiteli nemohou sát, špatně se svlékají nebo

uhynou (Wikel and Osburn; 1982).

Místo na kůži, kde se klíště přichytí ke svému hostiteli, je kritické rozhraní klíště-

hostitel-patogen. Toto místo je výrazně upraveno farmakologicky aktivními

molekulami, vylučovanými v klíštěcích slinách. Pro patogeny přenášené klíšťaty je to

ekologicky výhodná nika, kterou mnozí využívají (Nuttall, Labuda; 2004). Tento jev byl
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označen jako slinami aktivovaný přenos (Saliva Activated Transmission, SAT) a poprvé

byl popsán u Thogoto viru. Byl-li virus injikován do morčat společně s extraktem ze

slinných žláz klíšťat, infikovalo se 10x více klíšťat sajících na těchto zvířatech než

v případě, kdy byl virus injikován bez SGE (Jones et al.; 1992). Tento jev byl také

pozorován u viru klíšťové encephalitidy (Labuda et al.; 1993) a spirochety Borrelia

burgdorferii (Pechová et al.;2002).

1.3. Slinné žlázy klíštěte

Slinné žlázy klíšťat jsou klíčem k úspěšnému sání klíšťat na hostiteli. Je to párový

orgán umístěný v přední části klíštěte, který roste a diferencuje se, jak klíště pokračuje

v sání a růstu (Ramakrishnan et al; 2005). Slinné žlázy jsou osmoregulačním orgánem, a

jako takové jsou důležité pro úspěch klíšťat během prodloužené doby mimo hostitele a

také během doby sání na hostiteli. Absorpce vodní páry z nenasyceného vzduchu do

hygroskopické tekutiny produkované slinnými žlázami dovolí klíšťatům zůstat

hydratovaná a životaschopná během mnoha měsíců mezi sáním krve. Když klíště saje, je

schopné vrátit asi 70% tekutiny a iontového obsahu z krve zpět do hostitele salivací do

místa přisátí. Tyto sliny obsahují mnoho bioaktivních proteinů a lipidových

komponentů, které pomáhají klíštěti získat svou potravu (Bowman, Sauer; 2004).

1.3.1. Extrakt slinných žláz klíštěte

Pro dlouhodobé sání klíštěte na hostiteli je třeba faktorů sekretovaných ze slinných

žláz klíštěte, které působí proti imunitní a zánětlivé odpovědi hostitele(Nuttall; 1998).

Histamin je uvolňován hostitelem do místa zánětu, aby zabránil růstu patogenů.

Klíšťata sekretují protein, který se váže k volnému histaminu v místě sání a tím

pravděpodobně potlačují efekt zánětlivého mediátoru. Tento protein se nazývá histamin

vážící protein (histamine binding protein – HBP) (Ramakrishnan et al; 2005).

Krev hostitele musí kontinuálně téct do místa poranění, a stejně tak musí zůstat

v tekutém stavu v ústním aparátu a ve střevě klíštěte. Hostitelské hemostatické

mechanismy jsou potlačeny různými látkami proti shlukování krevních destiček a anti-

koagulanty v klíštěcích slinách (Bowman et al.; 1997). Příkladem takového proteinu je
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Salp14 (anti-coagulant salivary-gland protein) a jeho další strukturální paralogy

(Ramakrishnan et al; 2005).

Během sání klíštěte dochází k aktivaci hostitelského komplementu. Komplement je

hlavní efektor humorálního imunitního systému obratlovců. Výsledkem aktivace

komplementu je uvolnění anafylatoxinů, které jako zánětlivé peptidy stimulují „vylití“

granulocytů, což následně vede k zničení patogena nebo infikované buňky a zvýšení

prozánětlivé aktivity (Ribeiro, Spielman; 1986). Není překvapující, že klíšťata mají

vyvinuté inhibitory komplementu.

Cytokiny jsou chemické mediátory zánětu a imunity. Interferony (IFN) jsou cytokiny

superrodiny zahrnující čtyři podrodiny, z nichž IFN-α a IFN-β jsou indukovány virovou

infekcí. Jsou produkovány většinou typů buněk. Infikováné buňky syntetizují a uvolňují

IFN a ty se pak vážou k receptorům pro IFN sousedních buněk (Nuttall, Labuda; 2004).

Jedna ze studií ukázala schopnost klíštěcích slin zvýšit přenos arboviru (arthropod-borne

virus) pomocí jejich účinku na anti-virový efekt myších interferonů (IFN α/β).

Potlačující efekt byl nejvíce zjevný, když buňky byly inkubovány s extraktem slinných

žláz klíštěte (Salivary gland extract, SGE) před infikováním virem. Zdá se, že účinek

SGE je směrovaný proti receptorům IFN α/β, spíše než že přímo interaguje s IFN

(Hajnická et al.; 2000).

Dále několik studií ukázalo účinek sání klíštěte, nebo produktů slinných žláz klíštěte

na expresi nebo aktivitu cytokinů. Velké množství molekul sekretovaných ve slinách

klíšťat vážou cytokiny (Hajnická; 2004). Byly zkoumány molekuly vázající cytokiny

IL-2, IL-4, IL-8, MCP-1, MIP-1α, RANTES a eotaxin. Výsledky ukázaly, že typy

molekul vázající různé cytokiny , které klíšťata produkují, závisí na druhu a pohlaví

klíštěte. Ixodes ricinus, vektor několika důležitých patogenů, má ve svých slinách

poměrně málo molekul vázajících cytokiny. Zatímco Dermacentor reticulatus vyšel

jako nejvíce efektivní v aktivitách proti všem výše zmíněným cytokinům (Hajnická;

2004).

Salivary gland secreted protein 15 (Salp15) je protein s imunosupresivními účinky,

který napomáhá slinami aktivovanému přenosu patogenů. Salp 15 byl objevený ve

slinách klíštěte Ixodes scapularis. Salp15 inhibuje aktivaci CD4+ T lymfocytů

mechanismem, který zahrnuje represi toku Ca2+ iontů. Výsledkem je nižší prokukce IL-
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2 a jeho receptoru (Anguita et al.; 2002). Borrelia burgdorferi zvyšuje expresi

proteinu Salp15 ve slinných žlázách infikovaného klíštěte. Salp15 je následně vázán na

povrch patogena a chrání ho tak před účinky protilátek hostitele (Ramamoorthi et al.;

2005).

1.4. Cytokiny

Cytokiny jsou základní regulátory imunitního systému. Jsou to proteiny sekretované


[…]


moduluje imunitní odpověď hostitele směrem k Th2 (Kovář et al.; 2002). Pomocí

metody barvení buněk a následného změření na spektrofotometru jsem potvrdila teorii

(Kovář et al.; 2001, Schoeler et al.;2000), že sliny klíštěte inhibují proliferaci T

lymfocytů. Avšak ve výsledcích mého pokusu bylo snížení jen nepatrné, z čehož lze
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odvodit, že inhibice dělení buněk není nejspíše jediný mechanismus potlačení produkce

IL-17.

Dalším významným zjištěním bylo, že SGE (v koncentraci 10 µg/ml) nejvíce snižuje

produkci cytokinu IL-17, je-li přidán až po stimulaci myších splenocytů anti-CD3

protilátkou. Přidání SGE současně nebo dvě hodiny před stimulem, má efekt inhibice

produkce mnohem menší. Dalším krokem tedy bylo najít časový interval po stimulaci

buněk, ve kterém dochází k největšímu poklesu produkce cytokinu IL-17. Bylo

pozorováno, že nejvýhodnější je přidat SGE 8 hodin po stimulaci. V tomto čase došlo ke

snížení IL-17 až o 55%. Z tohoto výsledku se dá usuzovat, že k inhibici produkce

cytokinu dochází v raných fázích jeho exprese.

Ramachandra a Wikel (1992) popsali pokles v produkci IL-1, IL-2, TNF-α a IFN-γ.

Bylo prokázáno, že nejenže klíšťata potlačují produkci Th1 cytokinů (IL-2, IFN-γ), ale

zároveň zvyšují produkci Th2 cytokinů (IL-10, IL-4, IL-5, IL-6), které potlačují

proliferaci Th1 lymfocytů a to ve prospěch Th2 populace (Schoeler and Wikel; 2001).

Th1 populace lymfocytů se totiž uplatňuje v rezistenci proti klíštěti. Cytokin IFN-γ

inhibuje dělení Th2 buněk. Hladinu IFN-γ klíště potlačuje (Mejri et al.; 2001). Toto

tvrzení jsem si ověřila pokusem, kdy jsem ke stimulovaným myším splenocytům anti-

CD3 protilátkou přidala sliny získané z 50 samic klíštěte Ixodes ricinus. Sliny byly

přidány v koncentraci 10 µg/ml v různých časových intervalech během 24 hodin. Stejně

jako výsledek stejného pokusu, provedeného s SGE, bylo prokázáno, že nejúčinnější je

přidat klíštěcí sliny 8 hodin po stimulaci buněk.

Klíšťata vyvinula ve fylogenezi řadu mechanismů, které jim usnadňují sání krve tím,

že potlačují nebo modulují imunitní odpověď hostitele tak, aby jim co nejméně škodila.

Součástí těchto mechanismů je i protizánětlivý efekt klíštěcích slin. Řada

protizánětlivých molekul v klíštěcích slinách byla již objevena (histamin-vázající

molekuly Paesen G., inhibitory anafylatoxinů - Ribeiro J.) a protizánětlivý účinek

klíštěcího SGE byl prokázán in vivo (Severinová J. et al.). Protizánětlivé účinky

klíštěcích slin nepochybně souvisí s usnadněním přenosu patogenů jako je Borrelia

burgdorferi slinami (SAT efekt, Pechová J. et al.; 2002) Pozornost byla dosud věnována

účinku slin na pro-zánětlivé cytokiny produkované makrofágy (IL-1, TNF-α, IL-6, IL-

12) a Thl lymfocyty (IFN-γ). Vliv klíštěcích slin na nově objevenou subpopulaci Th

buněk, Th17 linii, nebyl dosud zkoumán. Přitom IL-17 funguje jako klasický efektor

přirozené imunity a indukuje expresi řady prozánětlivých mediátorů jako je IL-6,

proteiny akutní fáze, G-CSF a PGE2 (Komiyama et al.; 2006). IL-17 výrazně
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synergizuje s jinými pro-zánětlivými cytokiny jako je TNF-α (McAllister et al.; 2005).

IL-17 je prostředkem , pomocí kterého systém adaptivní imunity komunikuje se

systémem přirozené imunity při podpoře zánětu.

Z hlediska přenášených patogenů je významné, že IL-17 stimuluje mobilizaci

neutrofilů pomocí indukce G-CSF a chemokinu IL-8. Myši s knockoutovaným

receptorem pro IL-17 měly zvýšenou citlivost k bakteriální infekci (Miyamoto et al.;

2003). V této souvislosti je zajímavé, že povrchové lipoproteiny borelií indukují tento

cytokin (Infante-Duarte et al.; 2000). Neutrolily indukované interleukinem 17 účinně

ničí borelie v kůži (Xu Q. et al.; 2007).

Vzhledem k prokázanému inhibičnímu účinku klíštěcích slin na produkci IL-17 je

možno předpokládat, že tato inhibice, jako součást protizánětlivých účinků klíštěcích

slin, nejen usnadňuje sání klíšťatům, ale současně napomáhá přenosu patogenů,

například borelií.
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6. ZÁVĚR

� Pomocí anti-CD3 protilátky byla indukovaná produkce IL-17 z myších

splenocytů s maximem za 72 hodin po indukci.

� Extrakt ze sliných žláz (SGE) klíštěte Ixodes ricinus inhiboval produkci IL-17.

Maximální inhibiční efekt byl zaznamenán 8 hodin po stimulaci splenocytů anti-

CD3 protilátkou.

� SGE ovlivňoval produkci IL-17 působením na produkující buňky, nikoli na

samotný cytokin.

� Sliny získané z klíšťat, která sála sedm dní na hostiteli, měly ve srovnání s SGE

vyšší inhibiční účinek se stejnou časovou dynamikou.

� Inhibice pro-zánětlivého cytokinu IL-17 klíštěcími slinami zřejmě usnadňuje

klíšťatům sání krve a současně přenos patogenů klíšťaty.
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