## **Posudek školitele na bakalářskou práci Michaely Kotkové „Vliv klíštěcích slin na produkci IL-17 myšími splenocyty“**

Téma bakalářské práce vychází z dlouhodobého zaměření Oddělení imunologie parazitóz, kterým je studium imunomodulačních účinků klíštěcích slin. Na oddělení byl studován vliv slin na produkci řady cytokinů i další imunitní mechanismy. Abychom doplnili mozaiku zkoumaných cytokinů vybrala si Michaela poněkud výjimečný cytokin produkovaný nedávno identifikovanou subpopulací lymfocytů Th17. Kromě možné úlohy v autoimunitně a imunopatologii hraje tento cytokin významnou roli ve vývoji zánětu a v imunitě proti extracelulárním patogenům tím, že indukcí chemokinu IL-8 zvyšuje příliv neutrofilů do zánětlivého ložiska, které pak fagocytují přítomné bakterie. Dalo se očekávat, že klíštěcí sliny budou schopné nějakým způsobem inhibovat prozánětlivý efekt tohoto cytokinu. Michaela se naučila indukovat produkci IL-17 v myších splenocytech pomocí anti-CD3 protilátky, kvantifikovat cytokin ELISA testem, produkovat klíštěcí sliny a připravovat extrakty ze slinných žláz klíšťat (SGE) nebo měřit proliferaci lymfocytů. Michaela se podařilo prokázat inhibici produkce IL-17 jak SGE, tak slinami, i když tato inhibice nebyla stoprocentní. Nejzajímavější bylo zjištění maximálního efektu slin v případě, že byly přidány do kultury splenocytů až 8 hodin po jejich stimulaci anti-CD3 protilátkou. Toto zjištění by mohlo naznačovat něco o mechanismu působení slin na buňky produkující IL-17 a vyžaduje si další studium. Hlavní výsledek práce je v souladu se strategií klíšťat směřující k potlačení mechanismů, které mohou negativně ovlivnit sání krve, tedy na příklad zánětu. Protizánětlivý účinek klíštěcích slin je nepochybně zneužíván patogeny přenášenými klíšťaty včetně borelií.

Michaela Kotková zručně a samostatně prováděla příslušné experimenty, výsledky samostatně zpracovala a převedla do grafické podoby. Jejím problémem bylo písemné zpracování bakalářské práce od literárního přehledu po diskusi výsledků. V této oblasti by bylo třeba více úsilí, pečlivosti a zřejmě i času věnovaného sepsování práce. Celkově však hodnotím přístup Michaely Kotkové mírně pozitivně a na závěr bych chtěl zdůraznit, že její výsledky jsou nové pro vědu a podle mého názoru publikovatelné. Proto práci doporučuji k obhajobě.

V Českých Budějovicích 28.5. 2008

Doc. RNDr. Jan Kopecký, CSc.